Ia dijadikan sebagai
ganti kepada kaedah lama yaitu dengan merujuk kepada kitab-
kitab fiqh di dalam mazhab yang satu. Tugas ini diberikan kepada
segolongan ulama besar diketuai oleh Menteri Keadilan untuk
membentuk satu undang-undang dalam urusan peradaban.3
Pekerjaan tersebut diselesaikan oleh pihak Lujnah pada tahun
1285-1293 H, bersamaan tahun 1869-1876 M. Para ulama telah
menyusun 1851 akta yang terkandung di dalam 16 buku yang
diambil daripada fiqh Hanafi dengan memilih perkara yang
terbaik seiring dengan perubahan zaman dan juga yang
mendatangkan kebaikan kepada manusia.4 Himpunan akta-akta
dinamakan ini sebagai Majallah alAhkam al-’Adliah dan
dijadikan sebagai perlembagaan negara.

Hanya al-Quran dan Hadis yang merupakan sumber asli
ajaran-ajaran Islam. Pendapat ulama bukanlah sumber.

b. Taklid kepada ulama tidak dibenarkan.
c. Pintu ijtihad senantiasa terbuka dan tidak tertutup.

2. Jamaluddin Al Afghani

Muhammad Jamaluddin Al Afghani, dilahirkan di Asadabad,
Afghanistan pada tahun 1254 H/1838 M. Ayahanda beliau
bernama Sayyid Safdar al-Husainiyyah, yang nasabnya bertemu
dengan Sayyid Ali al-Turmudzi (seorang perawi hadits yang
masyhur yang telah lama bermigrasi ke Kabul) juga dengan
nasab Sayyidina Husain bin Ali bin Abi Thalib.

5. Syeikh Muhammad As-Sirhindi
Dia bernama Ahmad bin Abdul Ahad bin Zainal Abidin As-

Sirhindi. Nasabnya bersambung pada Umar bin Khattab.
Dilahirkan pada malam Jum’at tanggal 14 Syawal tahun 971 H

bertepatan dengan tahun 1563 M di kota Sirhind di negeri India.
Kedua orang tuanya memberikan nama Syeikh Ahmad. Syeikh
Ahmad mempunyai beberapa manhaj untuk mencapai fase
kebangkitan:
a. Dia banyak memberikan pengajaran dan pendidikan kepada

umat untuk mempersiapkan mereka berdakwah dalam level
yang tinggi.